
1

2024 m. kovo 18 d.

Diskusija: 
finansavimo

gynybai didinimas

Finansų ministrė Gintarė Skaistė



2

-3,0

+0,8 % BVP
(+660 mln. eurų)

-1,9 % BVP
(-1538 mln. eurų)

+0,6 % BVP

-3,4

-4

-3

-2

-1

0

1

2

P
r
o

c
. 

B
V

P

2025 m.2024 m.

2025 m. indikatyvus valdžios sektoriaus 
(VS) balansas

2024 m. 
VS 

balansas

VB 
pajamų 
pokytis 

dėl 
mokesčių 

bazių 
augimo 

2025 m. 
būtini 

įsipareigoj
imai

Sodros, 
PSDF, 

savivaldos 
pajamų 
pokytis

2025 m. 
VS 

balansas

Į vertinimą neįtrauktas 
Krašto apsaugos 

sistemos papildomas 
asignavimų 

poreikis 2025 m.



33Gynybos finansavimo papildomas 
poreikis 2024-2034 m.

3

Esamas finansavimas, % 

BVP

2 

266,7

2 

496,6

2 

923,0

3 

075,8

2 

995,3

2 

944,4

3 

011,4
2 

929,5

2 

934,3

2 

939,1

2 

952,6

2,77% 2,58% 2,58% 2,52% 2,52% 2,52% 2,52% 2,52% 2,52% 2,52% 2,52%

3,01%
3,14%

3,50% 3,53%
3,34%

3,19% 3,18%
3,02% 2,94% 2,87% 2,92%

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

3,50%

4,00%

2024 m. 2025 m. 2026 m. 2027 m. 2028 m. 2029 m. 2030 m. 2031 m. 2032 m. 2033 m. 2034 m.

0,5%

Pastovi dalis: Kintama dalis:

tęstinis poreikis – 
papildomai 0,5% BVP kasmet

(2025 m. – 400 mln. eurų)

poreikis iki 2030 m. – 
nuo 100 iki 450 mln. eurų 

per metus

Esamas finansavimas, 
% BVP

Reikiamas finansavimas, 
% BVP

Pastovioji 
dalis

Kintamoji 
dalis



44

Kintamosios dalies 
finansavimas

PARAMA SKOLINIMASIS

Patogesnės galimybės skirti paramą 
Lietuvos kariuomenei, įskaitant 
periodinius mokėjimus

Konstitucinio įstatymo keitimas: 
• nuo kitų metų įsigalioja nacionalinės fiskalinės drausmės taisyklės;
• siekiant turėti erdvės finansuoti dalį papildomų poreikių ir nepažeidžiant 

nacionalinių taisyklių, numatoma peržiūrėti KĮ.

Gynybos obligacijos/Gynybos lakštai:
• esamų VTL pagrindu; 
• galimybė įsigyti ne tik fiziniams, bet ir juridiniams asmenims;
• DISKUSIJAI: ar taikomos rinkos palūkanos, ar mažesnės?



5

Pastoviosios dalies finansavimas

Nesutarus –
AMBICIJOS 
MAŽINIMAS

Pajamų 
sprendimai



66

Kitų šalių patirtys

Standartinis PVM tarifas 
2024 m. padidintas nuo 

20% iki 22%.

Nuo 1984 m. taiko tam tikrą

papildomą mokestį
fizinių ir juridinių asmenų 

dividendams, 
palūkanoms ir nekilnojamojo 

turto nuomos pajamoms.

KiprasEstija 



7Pasirinkimai dėl pajamų sprendimų
A. variantas

mln. €

Mokesčių 
paketas:

Progresinių GPM tarifų peržiūra 64

IDV priartinimas prie darbo santykių 187,3 

Pelno mokesčio specialių režimų atsisakymas 18,7

Pelno mokesčio 
tarifas 15% + (1%) 122

VISO 392



8Pasirinkimai dėl pajamų sprendimų
B. variantas

mln. €

Pridėtinės 
vertės mokesčio 
tarifas 

21% + (1%) 298

Pelno mokesčio 
tarifas 15% + (1%) 122

VISO 420



9

mln. €

Pelno mokesčio tarifas 15% + (2%) 244

Lengvatinis pelno mokesčio tarifas 
mažoms įmonėms

5% + (5%) 36,2 

PVM lengvatos šildymui atsisakymas 68,8

Mokesčių paketas

Pelno specialių režimų 
atsisakymas* 

18,7

Verslo liudijimų pokyčiai 30,7

VISO 398,4
* (draudimas ir sveikata)

Pasirinkimai dėl pajamų sprendimų
C. variantas



10Pasirinkimai dėl pajamų sprendimų
D. variantas

2673,7
3111,9

3641,2

1781

1907,6

2201,3

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2022 m. 2023 m. 2024 m.

Savivaldybių pajamų augimas

5019,5

5842,5
+368,3

4454,7
+323,2

+238,4

+438,2

+529,3

Savivaldybių savarankiškų pajamų augimas palyginus su ankstesniais metais, 
sąlygotas ekonomikos augimo

Valstybės biudžeto dotacijos

Pajamos savarankiškoms funkcijoms finansuoti

mln. €

SAUGUMO DEDAMOJI 150

Taikoma koreguojant 
savivaldybėms tenkančią GPM dalį

Pelno mokesčio 
tarifas 15% + (2%)

244

VISO 394



Lengvata
Netekimai 2024 m. 

biudžete, mln. €

PVM 5% lengvatinis tarifas receptiniams nekompensuojamiems vaistams 161,1

PVM 9% lengvatinis tarifas centralizuotai teikiamam šildymui 68,8

Mažesnis akcizų tarifas verslo naudojamoms dujoms, skirtoms šildymui* 71,8

Mažesnis akcizų tarifas žemės ūkio veikloje naudojamiems gazoliams*              96,6

Mažesnis akcizų tarifas buitinių vartotojų dujoms* 60,2

GPM neapmokestinami dienpinigiai ir kompensacijos 381,4

Neapmokestinamos dovanos (giminaičių ir darbdavio) 80

GPM kreditas individualioje veikloje 80

Susigrąžinamas GPM už mokslą, gyvybės draudimą ir III pensijų pakopą 74,6

Sumažintas 5% pelno mokesčio tarifas mažoms įmonėms 73,5

VISO 1148

Neapmokestinamųjų pajamų dydis 1373,3

Daugiausiai biudžetui kainuojančios lengvatos

*lengvatų apimtis jau siaurina priimti Akcizų įstatymų pakeitimai



12


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2: 2025 m. indikatyvus valdžios sektoriaus  (VS) balansas
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4: Kintamosios dalies  finansavimas
	Skaidrė 5: Pastoviosios dalies finansavimas
	Skaidrė 6: Kitų šalių patirtys
	Skaidrė 7: Pasirinkimai dėl pajamų sprendimų A. variantas
	Skaidrė 8: Pasirinkimai dėl pajamų sprendimų B. variantas
	Skaidrė 9: Pasirinkimai dėl pajamų sprendimų C. variantas
	Skaidrė 10
	Skaidrė 11: Daugiausiai biudžetui kainuojančios lengvatos
	Skaidrė 12

